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江苏泽宇智能电力股份有限公司

财务管理制度

第一章 总则

第一条 为加强财务管理，规范财务工作，促进公司经营业务的发展，

提高公司经济效益，根据国家有关财务管理法规制度和公司章程有关规定，

结合公司实际情况，特制定本制度。

第二条 公司会计核算遵循权责发生制原则。

第三条 财务管理的基本任务和方法：

（一）筹集资金和有效使用资金，监督资金正常运行，维护资金安全，

努力提高公司经济效益。

（二）做好财务管理基础工作，建立健全财务管理制度，认真做好财

务收支的计划、控制、核算、分析和考核工作。

（三）加强财务核算的管理，以提高会计信息的及时性和准确性。

（四）监督公司财产的购建、保管和使用，配合行政部定期进行财产

清查。

（五）按期编制各类会计报表和财务说明书，做好分析、考核工作。

第四条 财务管理是公司经营管理的一个重要方面，公司财务管理中心

对财务管理工作负有组织、实施、检查的责任，财会人员要认真执行《会

计法》，坚决按财务制度办事，并严守公司秘密。

第二章 财务管理的基础工作

第五条 加强原始凭证管理，做到制度化、规范化。原始凭证是公司发

生的每项经营活动不可缺少的书面证明，是会计记录的主要依据。

第六条 财务人员应根据审核无误的原始凭证编制记账凭证。记帐凭证

的内容必须具备：填制凭证的日期、凭证编号、经济业务摘要、会计科目、

金额、所附原始凭证张数、填制凭证人员，复核人员、会计主管人员签名

或盖章。
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第七条 健全会计核算，按照国家统一会计制度的规定和会计业务的需

要设置会计账簿。会计核算应以实际发生的经济业务为依据，按照规定的

会计处理方法进行，保证会计指标的口径一致，相互可比和会计处理方法

前后相一致。

第八条 做好会计审核工作，财会人员应认真审核每项业务的合法性、

真实性、手续完整性和资料的准确性。编制会计凭证、报表时应经专人复

核，重大事项应由财务负责人复核。

第九条 会计人员根据不同的账务内容采用定期对会计账簿记录的有

关数额与库存实物、货币资金、有价证券、往来单位或个人等进行相互核

对，保证账证相符、账实相符、账表相符。

第十条 建立会计档案，包括对会计凭证、会计账簿、会计报表和其他

会计资料都应建立档案，妥善保管。按《会计档案管理办法》的规定进行

保管和销毁。

第十一条 会计人员因工作变动或离职，必须将本人所经管的会计工作

全部移交给接替人员。会计人员办理交接手续，必须有监交人负责监交，

交接人员及监交人员应分别在交接清单上签字后，移交人员方可调离或离

职。

第三章 资本金和负债管理

第十二条 资本金是公司经营的核心资本，必须加强资本金管理。公司

筹集的资本金必须聘请中国注册会计师验资，根据验资报告向投资者开具

出资证明，并据此入账。

第十三条 经公司董事会提议，股东会批准，可以按章程规定增加资本。

财务部门应及时调整实收资本。

第十四条 公司股东之间可相互转让其全部或部分出资，股东应按公司

章程规定，向股东以外的人转让出资和购买其他股东转让的出资。财务部

门应据实调整。

第十五条 公司以负债形式筹集资金，须努力降低筹资成本，同时应按

月计提利息支出，并计入成本。
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第十六条 加强应付账款和其他应付款的管理，及时核对余额，保证负

债的真实性和准确性。对确实无法付出的应付款项报公司总经理批准后处

理。

第十七条 公司对外担保业务，按公司规定的审批流程报批后，经由公

司登记后才能正式对外签发，财务据此纳入公司或有负债管理，在担保期

满后及时督促有关业务部门撤销担保。

第四章 流动资产管理

第十八条 现金的管理：根据本公司实际需要，合理核实现金的库存限

额，超出限额部分要及时送存银行。

第十九条 严禁白条抵库和任意挪用现金，出纳人员必须每日结出现

金日记帐的帐面余额，并与库存现金相核对，发现不符要及时查明原因。

财务经理对库存现金进行定期或不定期检查，以保证现金的准确和完整。

公司的一切现金收付都必须有合法的原始凭证及完整的审批手续。

第二十条 银行存款的管理：加强对银行账户及其他账户的保密工作，

非因业务需要不准外泄，银行账户印签实行分管并用制，不得一人统一保

管使用。

第二十一条 出纳人员要随时掌握银行存款余额，不准签发空头支票，

不准将银行账户出借给任何单位和个人办理结算或套取现金。在每月末要

做好与银行的对账工作，由会计人员编制银行存款余额调节表，对未达账

项进行分析，查找原因。

第二十二条 应收账款的管理：对应收账款，每月更新应收情况的分析，

并报有关领导和分管业务部门，督促业务部门积极催收，避免形成坏账。

第二十三条 其他应收款的管理：员工暂支款只用于公司业务的资金使

用，不得用于个人借款。部门备用金应由该部门指定人员管理，在备用金

限额内申请。其他往来款项应落实到具体业务人员，做到及时结清往来账

户余额。

第二十四条 财务部应定期组织存货盘点，盘点中发现短缺或盈余，

应及时查明原因，并编制盘盈盘亏表，经总经理批准后进行账务处理。

http://baike.baidu.com/view/372955.htm
http://baike.baidu.com/view/1378084.htm
http://baike.baidu.com/view/3178501.htm
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第五章 长期资产管理

第二十五条 长期投资的管理，公司进行长期投资应认真做好可行性分

析和认证，按公司审批许可权的规定批准后，由财务办理入账手续。

第二十六条 固定资产的管理：有下列情况之一的资产应纳入固定资产

进行核算：①使用期限在一年以上的房屋、建筑物、机器、机械、运输工

具和其他与经营有关的设备器具、工具等；②不属于经营主要设备的物品，

单位价值在 2000 元以上，并且使用期限超过 2 年的。

第二十七条 固定资产要做到账实相符。财务部负责固定资产的价值核

算与管理，行政部负责实物的记录、保管和信息登记工作，财务部应建立

固定资产明细账。

第二十八条 固定资产的购置和调入均按实际成本入账，固定资产折旧

采用直线法分类计提，分类折旧年限为：

1．飞机、火车、轮船、汽车等运输设备，为 5 年；

2．办公及电子设备,为 3 年；

第二十九条 已经提足折旧、继续使用的固定资产不再提取折旧，提前

报废的固定资产，不再补提折旧。当月增加的固定资产，当月不提折旧，

当月减少的固定资产，当月照提折旧。

第三十条 对固定资产和其他资产要进行定期盘点，每年末由行政负责

盘点一次，盘点中发现短缺或盈余，应及时查明原因，并编制盘盈盘亏表，

报财务部审核后，经总经理批准后进行账务处理。

第三十一条 无形资产指被公司长期使用而没有实物形态的资产，包括：

专利权、土地使用权、商誉等。无形资产按实际成本入账，无规定年限的

按不超过 10 年的期限平均摊销。

第六章 收入管理

第三十二条 公司的营业收入包括主营业务收入、其他营业收入。营业

收入要严格按照权责发生制原则确认，并认真核实、正确反映，以保证公

司损益的真实性。

http://baike.baidu.com/view/42564.htm
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第七章 成本费用管理

第三十三条 公司在业务经营活动中发生的与业务有关的支出，按规定

计入成本费用。成本费用是管理公司经济效益的重要内容。控制好成本费

用，对堵塞管理漏洞、提高公司经济效益具有重要作用。

第三十四条 成本费用开支范围包括：营业成本、营业费用、管理费用、

其他营业支出等。

第三十五条 加强对费用的总额控制，严格制定各项费用的开支标准和

审批许可权，财务人员应认真审核有关支出凭证，未经领导签字或审批手

续不全的，不予支付，对违反有关制度规定的行为应及时向领导反映。

第三十六条 公司各项成本费用由财务部负责核算，费用支出的管理实

行预算控制，财务部要定期进行成本费用检查、分析、制定降低成本的措

施。

第八章 利润及利润分配管理

第三十七条 公司利润总额按国家有关规定作相应调整后，依法缴纳所

得税，缴纳所得税后的利润，按法定顺序分配。

第九章 财务报告与财务分析

第三十八条 财务报表分月报、半年报和年报， 公司财务月报表应于

次月 15 日内完成，年度财务会计报告应于次年 90 日内制作，并通过注册

会计师的审计。

第三十九条 年末还应报送财务情况说明书。财务情况说明书主要内容

包括：

（一）业务、经营情况，利润实现情况，资金增减及周转情况，财务

收支情况等。

（二）财务会计核算方法的变动情况及原因，对本期或下期财务状况

变动有重大影响的事项；资产负债表制表日至报出期之间发生的对公司财

务状况有重大影响的事项；以及为正确理解财务报表需要说明的其他事项。

http://baike.baidu.com/view/3597373.htm
http://baike.baidu.com/view/56613.htm
http://baike.baidu.com/view/3019006.htm
http://baike.baidu.com/view/33765.htm
http://baike.baidu.com/view/134754.htm
http://baike.baidu.com/view/620612.htm
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第四十条 财务分析是公司财务管理的重要组成部分，财务管理中心应

对公司经营状况和经营成果进行总结、评价和考核，通过财务分析促进增

收节支，充分发挥资金效能，通过对财务活动不同方案和经济效益的比较，

为领导或有关部门的决策提供依据。

第四十一条 总结和评价本公司财务状况及经营成果的财务报告指标

包括：①经营状况指标：流动比率、负债比率、所有者权益比率；②经营成

果指标：利润率、资本利润率、成本费用利润率。

第十章 会计电算化

第四十二条 会计电算化硬件设备是指专用于会计电算化的服务器及

其配套设备，包括服务器、工作站、网线、打印机、UPS 电源等。会计电算

化硬件设备由财务部统一管理和使用，非会计电算化工作人员一般情况下

不得使用，特殊情况确需使用时，应经财务经理批准，在不影响会计电算

化正常工作情况下进行。

第四十三条 财务软件是用于完成会计核算、处理会计业务的软件。操

作人员在实际工作中发现软件的设计功能未能正常实现时，应立即与软件

公司联系，进行修改、调试，完成调试后，应及时检查、核对，以确保相

应帐务资料和功能模块的正确性。

第四十四条 企业银行电子支付系统的管理，严格按照企业银行电子支

付流程和许可权规定执行。电子支付 UKEY、帐户密码和操作人员密码是使

用企业银行系统的关键要素，应妥善保管，主管卡和操作员卡应按照分管

并用的原则，由财务经理和操作员分别设制密码，不得一人统管使用。

第四十五条 本制度自董事会批准之日起实施，修改亦同。

第四十六条 本制度由公司董事会负责解释。

江苏泽宇智能电力股份有限公司

2025年9月5日

http://baike.baidu.com/view/37.htm
http://baike.baidu.com/view/464017.htm
http://baike.baidu.com/view/1291742.htm
http://baike.baidu.com/view/2880877.htm

	2_2
	第一章 总则
	第二章 财务管理的基础工作
	2_3

	第三章 资本金和负债管理
	2_4
	2_5

	第四章 流动资产管理
	2_6
	2_7

	第五章 长期资产管理
	第六章 收入管理
	2_8
	2_9

	第七章 成本费用管理
	第八章 利润及利润分配管理
	第九章 财务报告与财务分析
	2_10
	2_11

	第十章 会计电算化

